»5. Interrogatus: Utrum eos censem fide dignos, vel contra mentendi, calumniandi in judicio et etiam pejerandi capaces eos existimet?

»Respondit:...

»6. Interrogatus: Utrum sciat, num forte inter eos et præfatum sacerdotem ulla unquam extiterit odii vel inimicitiarum causa?

»Respondit:... Tunc delato ei juramento de secreto S. Officii servando, quod præstitit ut supra, dimissus fuit, et antequam discederet, in confirmationem promissorum se subscriptis.

»Subscriptio autographa testis vel ejus signum  crucis.

»Acta sunt hæc per me N... N... (nomen, cognomen et qualitates Episcopi vel ejus delegati qui testimonium recepit.)

»Datum Romæ, die 6 Augusti 1897.
L. M. CARD. PAROCHI.—(Acta S. Se-
dis, vol. 30, pág. 249.)

APÉNDICE CUARTO

(CORRESPONDIENTE AL NÚM. 2586.)

Sobre la excardinación e incardinación de los clérigos.

E. S. CONGREGATIONE CONCILII

DECRETUM DE EXCARDINATIONE ET INCARDINATIONE CLERICORUM, NECNON ETIAM DE EROUM PROMOTIONE AD ORDINES.

A primis Ecclesiæ sæculis plura sacra Concilia decreverunt, quod recentius confirmavit Tridentinum (capit. 8, sess. 23, *De reform.*), neminem nisi a proprio Episcopo posse ordinari.

Proprius autem alicujus Episcopus juxta ea quæ præfinivit in primis Bonifacius VIII (in Sexto Decret., cap. *Cum nullus, De tempore Ordin.*) «intelligitur in hoc casu Episcopus de cuius diœcesi est is, qui ad Ordines promoveri desiderat, oriundus, seu in cuius diœcesi beneficium obtinet ecclesiasticum, seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem.» Deinde cum consuetudo invaserit, ut Episcopi familiares suos, etiæ alienæ diœcessis, sacræ iniciarent, et sancta Tridentina Synodus (cap. 9, sess. 23, *De reform.*) id certis sub conditionibus probaverit, obtinuit, ut tribus prioribus titulis, originis, domicilio et beneficio, quibus jus fiebat Episcopis aliquem ad ordines promovendi, quartus quoque accenseretur, scilicet, familiaritatis. Cum autem

de hujusmodi titulis disceptaretur, Innocentius XII litt. incipientibus *Speculatoris*, datis die 4.º Novembris 1694, determinavit ac constituit, quo sensum et extensione iidem essent accipiendo ad eum effectum, ut quis proprius fieret alicujus Episcopi subditus, quo legitime Ordinari valeret. Quæ constitutio ut suprema lex deinde habita est, eaque duce omnes quæstiones diremptæ.

Verum nostris temporibus novæ contentioni frequens se præbuit occasio. Pluribus enim in locis usum receptum est ut clerici, qui a sua diœcesi digredi et in alia sibi sedem constituere desiderant, excardinationem, quam vocant, id est, plenam et perpetuam dimissionem a suo Ordinario peterent; eaque innixi in alia diœcesi incardinacionem seu adscriptionem implorarent: qua obtenta, eo ipso ut proprii novi Episcopi subditi ad ultiores ordines suscipiendos admittentur. Quæ agendi ratio, ubi caute prudenterque adhibita fuit, absque querelis processit, sed nonnullis in locis, ubi necessaria cautio defuit, controversis et abusibus viam sæpe numero patefecit. Quapropter Eminentissimi S. Congregationis Concilii Patres, rebus omnibus mature persensis, præsenti generali decreto hæc statuenda censuerunt:

1.º Excardinacionem fieri non li-

cere nisi justis de causis, nec effectum unde quaque sortiri, nisi incardinatione in alia diocesi executioni demandata.

2.^o Incardinationem faciendam esse ab Episcopo non oretus, sed in scriptis, absolute et in perpetuum, id est, nullis sive expressis, sive tacitis limitationibus obnoxiam; ita ut clericus novae diocesis prorsus mancipetur; praestito ad hoc juramento ad instar illius, quod constitutio *Speculatorum* pro domicilio acquirendo prescribit.

3.^o Ad hanc incardinationem deveneri non posse nisi prius ex legitimo documento constiterit alienum clericum a sua diocesi fuisse in perpetuum dimissum, et obtenta insuper fuerint ab Episcopo dimittente, sub secreto, si opus sit, de ejus natalibus, vita, moribus ac studiis oportuna testimonia.

4.^o Hac ratione adscriptos posse quidem ad ordines promoveri. Cum tamen nemini sint cito manus imponeundae, officii sui neverint esse Episcopi, in singulis casibus perpendere, an, omnibus attentis, clericus adscriptus talis sit, qui tuto possit absque ulteriori experimento ordinari, an potius oporteat eum diutius probari. Et meminerint quod sicut «Nullus debet ordinari qui iudicio sui Episcopi non

sit utilis aut necessarius suis Ecclesiis» ut (in cap. 16, sess. 23 *De reformat.*) Tridentinum statuit; ita pariter nullum esse adscribendum novum clericum, nisi pro necessitate aut commoditate diocesis.

5.^o Quod vero ad clericos diversæ linguae et nationis, oportere ut Episcopi in iis admittendis cautius et severius procedant, ac numquam eos recipient, nisi requisiverint prius a respectivo eorum Ordinario, et obtinuerint secretam ac favorabilem de ipsorum vita et moribus informationem, onerata super hoc graviter Episcoporum conscientia.

6.^o Denique quoad laicos, aut etiam quoad clericos qui excardinationis beneficio uti nequeunt vel non lunt, standum esse dispositionibus constitutionis *Speculatorum*, quæ nihil obstante presenti decreto, ratæ ac firmæ semper manere debent.

Facta autem de his omnibus relatione Sanctissimo Domino Nostro per infrascriptum Cardinalem S. Congregationi Concilii Praefectum, Sanctitas Sua resolutionem Eminentissimorum Patrum benigne approbare et confirmare dignata est. Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romæ, ex ædibus S. Congregationis Concilii, die 20 Julii 1898. (Acta S. Sedis, tomo 30, pág. 49.)

FIN DEL TOMO SEGUNDO

VI. OJETICAS

ÍNDICE

DE LOS LIBROS, CAPÍTULOS Y MATERIAS CONTENIDOS EN ESTE TOMO II

LIBRO QUINTO

(CONTINUACIÓN)

TRATADO SEXTO